10. De manera semejante al asiento anterior, aparece aquí una agrupación de dos supuestos privilegios de los condes Ponç Guerau y Alvaro —padre e hijo— relativos al mismo asunto, sin que tengamos más noticia documental que del segundo de ellos, el otorgado por Alvaro en 19 de septiembre de 1256. Su texto no ha llegado hasta nosotros, pero el original en pergamino se conservaba en el archivo de la ciudad de Balaguer en 1328, y se registró en el Inventario de privilegios de la misma ordenado en dicho año, bajo n.º [28], con la siguiente anotación:

“Item, invenerunt ibi quoddam instrumentum confectum XIII^o kalendas octobris anno M^o.CC^o.L. sexto cum quo nobilis Alvarus tunc comes Urgelli, de assensu et voluntate Iacobi de Cervaria curatoris sui concessit quod omnis homo habeat suas res et bona salva in Balagario et comandas in pace et guerra ipso existente parato facere justicie complementum et quod quilibet inibi possit emere et acceptare et in pignore recipere de militibus, castlanis sine faticha ipsius comitis vel suorum. Et etiam in dicto instrumento confirmat omnes libertates, inmunitates et privilegio pro ut hec et alia inibi largius expressantur”.

Ignoramos si anteriormente a este privilegio, el padre del concedente, el conde Ponç, había ya otorgado un privilegio análogo, a pesar de su mención en el resumen que anotamos, y abrigamos serias dudas de ello, vista la también problemática asociación de dicho conde al otorgante del documento anterior.

[11] Undecima carta.

Nobilis dominus Alvarus Dei gratia comes Urgellensis laudat et concedit in perpetuum et confirmat hominibus Balagarii presentibus et futuris omnia privilegia, omnes cartas, inmunitates, libertates et franquitates et omnes bonas consuetudines, foros, usaticos, mercata, ferias et omnes donationes, acquisitiones et acapita quemcumque dominus Pontius pater eius nec non alii comites Urgellensis predecessores eiusdem eis et eorum antecessoribus et successoribus laudaverunt, concesserunt, et etiam denaverunt ¹¹.

[12] Duodecima carta.

Item, dominus Alvarus, dat eis et eorum successoribus et concedit hanc franquitatem et libertatem quod ipse vel aliquis comes vel successor post eum nunquam proroget seu alonguet ultra unum mensem debita aliqua sive credita que eis vel eorum aliquibus usque modo debentur vel in posterum debebuntur.

Item statuit esse de pignoribus, debitoribus et fideiussoribus super hoc assignatis eisdem, ita vult intelligi quod semel et non amplius de unoquoque credito sive debito facto vel faciendo prorogatio possit fieri antedicta ¹².

[13] Tertiadecima carta.

Remittit et definit dominus Alvarus comes predictus eisdem hominibus et eorum successoribus illam fathicam LX solidos quam ipsi et sui antecessores in eis et eorum predecessoribus habebant et habere consueverunt in illos qui, ad causam vocati, non venirent die eis per dominum comitem

11. Tampoco ha llegado hasta nosotros el texto de este privilegio, pero creemos que ha de corresponder al otorgado por el conde Alvaro en 17 de septiembre de 1252, según la noticia suministrada por el referido Inventario de privilegios del Municipio de Balaguer, ordenado en 1328, bajo n.º [27], que lo referencia en los siguientes términos:

Item invenerunt ibi quoddam instrumentum confectum XVº kalendas octobris anno Mº.CCº.L. secundo cum quo Alvarus tunc comes Urgelli confitens etatem pupilarem excessisse de assensu Raimundi Berengarii de Ager et Iacobi de Cervaria confirmavit universitati proborum hominum Balagarii omnes libertates et privilegia et inmunitates prout in dicto privilegio latius continetur”.

12. Desconocemos igualmente el texto de este privilegio que podemos identificar con el concedido por el conde de referencia a 13 de julio de 1253 y que fue también objeto de catalogación en 1328, según el mencionado Inventario de dicho año, bajo n.º [23], que lo dejó registrado en la siguiente forma:

“Item invenerunt ibi quoddam privilegium confectum IIIº idus julii anno Mº.CCº.L. tercio cum quo nobilis Alvarus tunc comes Urgelli concessit probis hominibus Balagarii quod ipse dominus vel sui non possent prolongare aliquem de solvendo debito nisi per spatium unius mensis tantum et non nisi semel prout in dicto privilegio latius continetur”.

assignata vel eius baiulum vel nisi darent firmantiam die illa qua ut darent sub fathica demandarentur seu inquirentur per baiulum Balagarii vel sagionem.

Statuit, verumtamen imperpetuum sic servari quod si quis eorum defecerit ad diem cause eiusdem domino comiti vel baiulo suo vel ad firmantiam dandam die illa qua petita fuerint sub fathica ab eis baiulo vel donet eidem comiti et eius successoribus X solidos accrimontis pro fathica¹³.

[14] Quartedecima carta.

Donat et imperpetuum concedit dictus dominus Alvarus Dei gratia speciali omnibus hominibus Balagarii presentibus et futuris quod pro maleficio vel quamcumque alia ratione domus Balagarii non diruantur nec vinee, agri vel campi, segetes arbores depopulentur talentur, vel destruantur nisi propter crimen bausie.

Item, vult, statuit, mandat et concedit quod homines ville Balagarii et etiam advene qui ad dictam villam venerint sint salvi et securi cum omnibus rebus suis nisi sint proditores, bausatores, heretici vel falsatores monete vel crimine[m] lese magestatis comiserint. Concedit insuper quod possint emere, acceptare et titulo pignoris recipere et ampliare de cavalleriis castlanorum et militum hereditates, redditus et omnia iura ipsorum sine fathica ipsius salva tamen quantum ad regaliā iure suo¹⁴.

13. Al igual que de los anteriores privilegios del conde Alvaro, sólo nos queda del presente —otorgado por el mismo, a 7 de septiembre de 1253— la referencia del Inventario municipal de privilegios del año 1328, que bajo el n.º [17], nos suministra la siguiente anotación de tal documento:

“Item invenerunt ibi quoddam instrumentum confectum VIIº idus septembris anno Mº.CCº.L. tercio cum quo nobilis Alvarus comes Urgelli volebat quod sicut fathica quae erat LX solidos reduceretur et sit de X solidos”.

14. De este privilegio, con el que se concluye el Preámbulo documental de las *Consuetudines*, no poseemos referencia de índole alguna que permita identificarlo. Como precedente del conde Alvaro, no puede ser posterior a 1268, año de su fallecimiento, pero apuntamos la posibilidad conjetural de que se otorgara entre 1257 y 1259, es decir, posteriormente a un privilegio de 1256 (referenciado en el Inventario municipal de 1328 y del que toma una cláusula) y antes de terminarse el año 1259, en que se produjo el estallido de la guerra civil en el condado urgelense que perturbó la pacífica posesión del mismo por D. Alvaro hasta su muerte. Resulta extraño, con todo que a diferencia de los anteriores, no figure en el referido inventario de privilegios municipales de 1328, dada su evidente trascendencia para los vecinos de la ciudad, como garantía de la integridad de sus patrimonios.

"DE CONSTITUTIONIBUS SEU STATUTIS PACIARIE BALAGARII"

(Versión A)

[15] "Habita magna deliberatione cum universo populo Balagarii ad hoc specialiter congregato in unum, statuerunt paciarii et consiliarii antedicti, comuni assensu universitatis predicte, quod in perpetuum, annis singulis eligantur quatuor paciarii et viginti consiliarii viri digni et sufficientes existant ad regimen et gubernationem, salvo iure dominorum civitatis Balagarii et quod fiat eorum ordinatio et electio annuatim mutatis prioribus die beati Bartholomei Apostoli¹⁵.

[16] Iurabunt paciarii et consiliarii antedicti servare predicta iura dominorum idem civitatis fideliter et integre conservare. Forma autem iuramenti quam prestabunt erit hec¹⁶.

[17] Ego talis, tactis sacrosantis evangeliiis ante presentiam meam positus, bona fide, iuro me prospicere, custodire et fideliter meam concientiam civitatem et populum Balagarii et bona eorum gubernare, defendere secundum intus et foris ad honorem et utilitatem nostre civitatis et totius

Versiones C-D (Revisión de 1311)

[15] "Habita magna deliberatione cum universo populo civitatis Balagarii ad hoc specialiter congregato in unum, statuerunt paciarii et consiliarii, communi assensu universitatis predicte, quod in perpetuum annis singulis eligantur quatuor paciarii et viginti consiliarii qui digni et sufficientes existant ad regimen et gubernationem civitatis predicte salvo iure dominorum, et quod fiat ordinatio eorum et electio annuatim mutatis prioribus die beati Bartholomei apostoli.

[16] Iurabunt paciarii et consiliarii antedicti servare predicta iura dominorum et dicte civitatis fideliter et integre conservare. Forma autem iuramenti quod prestabunt erit hec.

[17] "Ego talis tactis sacrosantis evangeliiis ante presentiam meam positus bona fide iuro me prospicere, custodire et fideliter gubernare ac deffendere secundum meam bonam conscientiam civitatem et populum Balagarii et bona eorum intus et foris ad honorem et utilitatem nostre civita-

15. Cf. *Consuetudines Ilerdenses*, cap. 34. Este cap. extracta un párrafo del privilegio de Pedro el Católico de 1197, creando el Consulado en Lérida (GRAS, *La Paheria de Lérida*, pág. 232; VALLS, *Les fonts documentals*, doc. VIII). En rigor, la inspiración en el mismo, del capítulo de Balaguer, es muy tangencial, dada la coyuntura formal de este último. Pero parecen advertirse indudables puntos de contacto, como el número de magistrados que se crean, y algunas otras expresiones literales.

No se advierte correspondencia alguna de este capítulo y los tres siguientes con las redacciones de Horta y Miravet.

16. Cf. *Consuetudines Ilerdenses*, cap. 35. La conexión, se justifica como introducción al cap. siguiente.

populi, salva fidelitate in omnibus dominorum¹⁷.

[18] Set consilarii sic iurabunt: Ego talis, tactis sacrosantis evangeliiis, iuro me daturum auxilium, consilium et favorem paciariis ordinatis et constitutis in gubernationibus et deffensionibus supradictis ad bonam fidem et bonum intellectum, prout superius est expressum¹⁸.

[19] Placuit paciariis, consilariis et aliis probis hominibus Balagarii sic et inperpetuum de cetero servari debere quod, si contingeret eis cogitare seu facere comune vel sumptus aliquo modo quod omnes homines eiusdem ville et terminorum ponant et solvant secundum quantitatem bonorum cuiusque ad noticiam et cognicionem paciariorum et consiliariorum eiusdem civitatis¹⁹.

[20] Paciarii et alii probi homines Balagarii possunt compositiones facere et pacificare habitatores eiusdem et extraneos et testes recipere et iuramenta, si inter eos si[g]illate fuerint vel

tis et totius populi salva fidelitate in omnibus dominorum”.

[18] Sed consilarii sic iurabunt: “Ego talis tactis sacrosantis evangeliiis iuro me daturum auxilium, consilium et favorena paciariis ordinatis et constitutis in gubernationibus, et deffensionibus supradictis ad bonam fidem et bonum intellectum, prout superius est expressum”.

[19] Placuit paciariis, consilariis et aliis probis hominibus Balagarii sic in perpetuum servari de cetero debere; quod si contingerit eos congregare seu facere comune propter sumptus quoscumque dicte civitatis vel alioquo modo, quod omnes homines eiusdem civitatis et terminorum eiusdem ponant et solvant secundum quantitatem bonorum cuscumque ad notitiam et cognicionem paciariorum et consiliariorum eiusdem civitatis.

[20] Paciarii et alii probi homines civitatis Balagarii possint inducere rogando habitatores eiusdem civitatis et extraneos ad pacem et compositionem inter eos ad invicem raciendam, sic tamen

17. Cf. *Consuetudines Ilerdenses*, cap. 35. Sigue el extracto del aludido privilegio consular de 1197. La correspondencia entre ambas fórmulas de juramento es claramente manifiesta.

18. Cf. *Consuetudines Ilerdenses*, cap. 36. Análoga correspondencia a la señalada para el cap. anterior.

19. Cf. *Consuetudines Ilerdenses*, cap. 45, extracto del privilegio de 1196 (VALLS, *Les fonts documentals*, doc. XI). La concordancia entre ambos capítulos, sólo se quiebra en la excepción al principio general de la norma, consignada al final del texto leridano y ausente en el de Balaguer, el cual, por su parte contiene una alusión a la facultad decisoria de los magistrados municipales.

Costumbres de Miravet, cap. 33, coincide con Lérida. Costumbres de Horta, no consignan semejante precepto.

disconvenientie alie sint priusquam, tamen ex hiis coram curia vel baiulo querimonia exposita sit, et postea etiam salvo iure domorum²⁰.

[20 bis]

quod per ipsam inductionem non videatur transhigentes vel componentes invitos compellere ad querimonia non exponendam, set prout probi homines tantummodo consueverunt de pace tractare.

[20 bis] Item si questio sit inter vicinos civitatis Balagarii de cequiis et aqueductibus aut agrorum terminis aut de stillicidiis aut de aliis operibus vicinalibus tam domorum quam agrorum et de viis seu carrariis tam infra civitatem quam extra civitatem, in quibus omnibus et eorum similibus possint paciarii testes et iuramenta eorum recipere et ipsas questiones eorum bono arbitrio iuxta probata et usum civitatis predictae sententialiter terminare, salvo, in supradictis omnibus, iure dominorum²¹.

[21] Addiderunt etiam quod paciarii cum consiliariis possint consilium convocare, cotos, banna

[21] Item paciarii cum consiliariis possint per se ipsos consilium convocare et congregari fa-

20. Cf. *Consuetudines Ilerdenses*, cap. 13, transcripción de una cláusula de la carta puebla de 1150 (VALLS, *Les fonts documentals*, doc. I). El precepto balaguerino presenta una redacción más amplia en forma y contenido, con la diferencia notable de admitir esta intervención pacificadora popular no sólo antes sino después de haberse incoado el litigio en la curia. En el mismo sentido se produce *Costumbres de Miravet*, cap. 20, mientras Horta (cap. 8) sigue más fielmente a Lérida. Análogo matiz advertimos en otros textos de derechos local, como en *Costumbres de Tárrega*, de 1242, cap. 16 y en el articulado barcelonés de alrededor de 1253, publicado por VALLS, en *Estudis Unvertaris Catalans*, XIII (1928), pp. 526 y ss. cap. 23.

La actuación vecinal en el arreglo amistoso de los litigios, se halla, muy generalizada en las cartas de franquicias locales del país catalán. Vid. la referencia dada por FONT, *Costumbres de Tárrega*, pág. 16, nota 11.

A tener en cuenta la especial prevención que refleja la variante de este cap. de Balaguer en la revisión de 1311, respecto a una posible presión del grupo vecinal sobre los litigantes contra la voluntad de los mismos.

21. Este cap. adicionado por la revisión de 1311, representa una ampliación y detalle del anterior, haciendo más extensivo el campo de actuación judicial vecinal, y parece recoger un *usum civitatis*, sin paralelo alguno en los textos de la familia de Lérida.

et constitutiones facere et imponere et minuere et auumentare et vedalarios instituere, sicut eis videbitur et quod hec fiant annuatim in die dominica post festum beati Michaelis Septembris vel alia qualibet die²².

[22] Item addiderunt quod paciarii electi recognoscant et inquirent solícite veritatem illa omnia pro quibus coti seu banna fuerunt constituta et illi debent iurare, presentibus curia et consiliariis, quod hec fiant fideliter et inquirent. Et de bannis [c]omissis que inde eveniant, curie tertiam, et aliam penes se detineant in utilitatem civitatis Balagarii convertendam, ita tamen dividatur, prout in banno videbitur contineri. Baiulus autem sicut ei denuntiatus fuerit, faciet per sayonem suum banna pignorari comissa. Et propter hoc est ut detur sibi tertia pars constitutum²³.

cere, cotos, bannos et constitutiones facere, imponere, mutare, minuere et auumentare et vedalarios seu vinyogols aut messeguers mittere et ordinare sicut eis videbitur, et quod hoc fiat annuatim in die dominica post festum beati Michaelis mensis septembris vel alio quolibet die vel in proxima, prout melius eis hoc videbitur expedire.

[22] Item quod paciarii electi recognoscant et inquirent solícite et intente illa omnia pro quibus cotos seu banna fuerint constituta et illi vedalarii sive messeguers aut vinyogols iurent et iurare habeant presentibus baiulo domini comitis, paciariis et consiliariis quod faciant fideliter et inquirent omnia ea que ad eorum officium pertinent. Item quod de bannis commissis que inde eveniant, paciarii dent tertiam partem baiulo domini comitis, et illi seu illis qui denuntiaverint bannum aliam tertiam partem, et aliam penes se retineant in utilitatem civitatis Balagarii convertendam. Ita ta-

22. Cf. *Consuetudines Ilerdenses*, cap. 58 y 89. La conexión más directa se halla con la primera parte del cap. 58 leridano, que se corresponde con el 41 de Miravet y el 20 de Horta, y que declaran la facultad de los magistrados locales de establecer bandos y ordenanzas, sin que figure en ellos la asignación de una función inspectora a *duos viros honestos*, como en Lérida. El inciso del establecimiento de unos *vedalarii* (que en la variante de 1311, se matiza con mayor precisión terminológica) tiene su correspondencia en el cap. 89 de Lérida, aunque tal establecimiento se confía aquí a los dueños de las viñas, no a las autoridades locales.

La fecha de la dominica siguiente a la fiesta de San Miguel de septiembre, señalada de modo principal para tales funciones, es una peculiaridad de Balaguer.

23. Cf. *Consuetudines Ilerdenses*, cap. 58. Es el complemento al cap. anterior, referente a la ejecución de aquella función normativa y sus consecuencias penales, que en Balaguer recibe un desarrollo textual más explicativo, apenas perceptible en Horta y ausente totalmente en Miravet. La variante de 1311, acentúa el papel del *baiulus* del conde en tal actividad.

men dividant prout in bannis videtur contineri. Item quod baiulus domini comitis sicut eis denuntiatus fuerit faciat per sayonem suam banna commissas pignori et propter hoc est, ut detur sibi pars tertia, constitutum.

[22 bis]

[22 bis] Item quod remissiones bannorum aut gratie fieri nequeant per paciarios absque voluntate et expreso assensu baiuli domini comitis nec ipse baiulus ipsas remissiones aut gratias facere possit absque voluntate et expreso assensu paciariorum predictorum²⁴.

DE MINORIBUS ETATE

[23] Statuerunt insuper paciarii cum consiliariis et assensu hominum civitatis predictae quod minor XXV annis qui vicesimum annum perfecit, non restituatur ut minor set pro minore XXV annis in litibus et aliis omnibus censeatur²⁵.

DE FORO COMPETENTI (a)

[24] De quolibet potest homine querimonia proponi sub curia Balagarii, si inveniantur ibidem licet sit alterius fori, clericis, religiosis, rem ad censum tenentibus, et illis qui conveniuntur de possessione in alio

(a) Al margen de este capítulo, figura en letra del siglo XIV, la anotación: "Privilegi comunis patrie" y en letra del siglo XV, otra análoga: "Privilegi de comunis patria regi Iacobi". A pesar de nuestras rebuscas no hemos hallado los supuestos privilegios generales de Jaime I o Jaime II, relativos al contenido del mismo.

24. Este capítulo, introducido en la revisión de 1311, completaba los dos anteriores, en orden a puntualizar la competencia de las autoridades locales en la condonación o gracia de las sanciones impuestas.

25. Cf. *Consuetudines Ilerdenses*, cap. 62, con la única diferencia de que en Lérida, la edad mínima se fijaba a los catorce años. Horta, cap. 23, mantiene los veinte, mientras Miravet, cap. 57, tenía al menor de veinticinco años como mayor a todos los efectos.

territorio constituta, ac aliis qui sub alia curia sunt conventi, dumtaxat exceptis ²⁶.

[25] Milites autem, licet ibi inveniantur, nisi ratione delicti domicilii seu contractus aut rei de qua contra eos causa movetur hic iudicium suscipere non cogantur, set querelator vicinus noster, si debitum fuerit liquidum, bona eorum qui ibi habuerunt poterit pignoraré, nisi ibi iustitiam facere sint parati ²⁷.